РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТАЛЬМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
17.11. 2017 ГОД                                                         № 20
р.п. Тальменка
	О внесении изменений в «Порядок выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Тальменского района», утвержденный решением Тальменского районного Совета народных депутатов от 13.12.2013 г. № 170

В соответствии с Федеральным законом от 13.04.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Устава муниципального образования Тальменский район, в целях упорядочения отношений в области размещения наружной рекламы на территории Тальменского района, а также улучшения градостроительного и архитектурно-художественного облика поселений района, Тальменский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в «Порядок выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Тальменского района», утвержденный решением Тальменского районного Совета народных депутатов от 13.12.2013 года № 170:
1) Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Требования к рекламным конструкциям и порядку их размещения
1. Рекламные конструкции должны отвечать следующим требованиям:
1) не должны ухудшать архитектурный и художественный облик территории района;
2) должны быть безопасны, спроектированы, смонтированы, изготовлены и установлены в соответствии с существующими СНиПами, ГОСТами, ПЭУ, техническими регламентами и другими нормативными актами, содержащими требования для конструкций соответствующего типа;
3) должны иметь соответствующую маркировку с указанием рекламораспространителя, его телефона;
4) обеспечиваться подсветкой для надлежащего отображения рекламы и информации в вечернее и ночное время.
5) не должны иметь следов ржавчины или сколов краски, а также находиться в ветхом состоянии;
6) не должны иметь видимых элементов соединения различных частей конструкций;
7) при размещении на конструктивных элементах зданий и сооружений настенные панно должны иметь подсветку, не должны нарушать архитектурный и художественный облик здания, сооружения, отдельного массива, создавать помех для проведения мероприятий по благоустройству;
8) при необходимости размещения на одном здании или сооружении рекламы нескольких рекламодателей блоки рекламной информации должны размещаться на едином настенном панно;
9) при размещении на пролетах мостов с наружной стороны и иных сооружениях над проезжей частью дорог, на временных или постоянных ограждениях предприятий, учреждений, организаций должны быть одного размера, если их количество более одной и не иметь сходства со знаками дорожного движения;
       10) фундаменты рекламных конструкций, выступающие над уровнем земли, должны быть декоративно оформлены;
       11) щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону;
       12) крышные установки не должны нарушать архитектурного решения кровли и фасада здания и должны иметь систему аварийного отключения от сети электропитания;
       13) элементы крепления, а также элементы несущей части конструкции должны иметь с обратной стороны декоративные панели;
14) кронштейны, световые короба (лайт-боксы) должны располагаться на высоте не менее 4,5 метров от поверхности земли в сторону тротуаров либо вдоль тротуаров, если иное не предусмотрено техническими условиями (регламентами);
15) не допускается размещение на одной мачте-опоре более одного светового короба или более двух иных рекламных конструкций;
16) не допускается размещение рекламных конструкций на ограждениях строительных площадок;
17) световые короба (пилоны, постеры) должны быть освещаемыми;
18) выносные щитовые конструкции (штендеры) должны быть двусторонними с площадью каждой стороны не более 1 кв. м. Штендеры размешаются в пешеходных зонах и на тротуарах в пределах 5 м от входа в здание, не создавая препятствий пешеходному движению;
19) транспаранты-перетяжки должны располагаться не ниже 6 м над проезжей частью, не создавая препятствий дорожному движению. Крепление растяжек не допускается на деревьях. Растяжки не должны провисать, перекручиваться, в противном случае они должны быть демонтированы в течение одного дня с момента обнаружения неисправности;
20) тумбы, предназначенные для размещения на них рекламных и иных плакатов, могут использоваться в пешеходных зонах улиц и площадей, на территории парков, выставочных комплексов.
2. На территории муниципального образования Тальменский район разрешается размещение рекламных и информационных конструкций исключительно в местах, указанных в Схеме размещения рекламных конструкций.
3. Фактическая установка рекламной конструкции должна точно соответствовать месту, обозначенному в схеме размещения рекламных конструкций Тальменского района.
4. Установка и эксплуатация рекламных и информационных конструкций должна соответствовать требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта.
5. Установка и эксплуатация рекламных и информационных конструкций не должны нарушать требования соответствующих санитарных норм и правил.
6. Установка и эксплуатация рекламных конструкций или рекламных сообщений (изображений) на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.
7. После демонтажа рекламных и информационных конструкций владелец таких конструкций обязан в течение 3 дней восстановить место их установки в том виде, в котором оно было до монтажа конструкции. Использование средства размещения рекламы после прекращения разрешения на его установку не допускается.
8. Владельцы отдельно стоящих рекламных конструкций обязаны за свой счет обеспечить:
1) содержание рекламной конструкции в рабочем состоянии;
2) своевременное и качественное проведение технического обслуживания, ремонта;
3) надежность работы и безопасность эксплуатации;
4) безопасное проведение работ по монтажу (демонтажу) конструкции;
5) проведение постоянной уборки территории, занятой рекламной конструкцией, а также прилегающей территории».
2) П. 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Контроль от имени Администрации Тальменского района за соблюдением Порядка осуществляет административная комиссия Администрации Тальменского района».
3) П. 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. При осуществлении контроля за исполнением Порядка административная комиссия Администрации Тальменского района:
     1) выявляет факты самовольной, неправомерной установки рекламных конструкций;
     2) направляет предписание о демонтаже рекламных конструкций».
3) В тексте Порядка слова «Глава Администрации Тальменского района» заменить на «Глава Тальменского района»
Глава района                                                                                 С.Д. Самсоненко